ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1117/2024 – GAB

Portaria nº. 1117/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder Conceder 04 (quatro diárias), no valor de
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) a Servidora MARIA
GISELDA DOS SANTOS, matrícula: 0053864-2,
Subcoordenadora de Acompanhante, vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde deste Município, para custear despesas de
viagem com o objetivo de conduzir PACIENTES para
CIRURGIA GERAL no Hospital Maternidade Francisco
Bezerra Sobrinho na cidade de Baraúna/RN, saindo no dia
15/12/2024 e retornando no dia 19/12/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 13 de dezembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:03725EE4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:43 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/03725EE4/03AFcWeA4OS6EjXy9si-NhOJRYXkQMtxfZMS405ifQF9qi-bpac0OECggTpm4aLZ… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.073 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 – SAÚDE

Sub-Função: 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0001 – PROGRAMA

Ação: 2035 – Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade/MAC

Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 16000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Provenientes do Governo Federal

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 213/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2024. DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 100/2024. Contratante: Prefeitura Municipal do
Santa Cruz, inscrita no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95.
Contratado(a): START UP – SISTEMAS DE FORÇA LTDA,
inscrito(a) no CNPJ/ME nº 17.747.591/0001-68. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
corretiva e preventiva em grupo gerador instalado no Hospital
Municipal Aluízio Bezerra e Centro de Saúde da Família, em Santa
Cruz/RN. Valor: R$ 47.661,58 (Cento e vinte oito mil e oitocentos
reais) mensal, perfazendo o total global de R$ 47.661,58 (Quarenta e
sete mil seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:

Prazo de Vigência: 31/12/2024. Base Legal: Art. 75, VIII, da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data: 13/12/2024. Assinatura: Ivanildo
Ferreira Lima Filho/Prefeito.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:14899BFF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:44 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/14899BFF/03AFcWeA6ven5VWY5QYcXtNpC99NGLNNbga7XiAumkuMhaKpTOyi2YxRy1KIn… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 101/2024

Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal de Santa
Cruz/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, considerando toda documentação constante nos autos do
Processo Administrativo acima em epígrafe, em especial os
Pareceres Técnico e Jurídico, AUTORIZA, com fundamento no
Art. 75, IV, alínea “a”, da Lei nº 14.133/2021, a DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 101/2024 nos termos a seguir descritos:
Objeto: Aquisição de peças, componentes e serviços de mão de
obra para fins de revisão mecânica programada e obrigatória
durante o período de garantia de fábrica do veículo
“MICROONIBUS 517 SPRINTER K54A UP4”, Placa RQB-
9I03, marca MERCEDES BENZ, pertencente à frota
municipal. Contratada: STA CAMINHÕES RN VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.365.912/0001-92.
Valor Global: R$ 5.533,52 (Cinco mil quinhentos e trinta e três
reais e cinquenta e dois centavos). Santa Cruz/RN, 12 de
dezembro de 2024. Assinatura: Ivanildo Ferreira Lima
Filho/Prefeito.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:14EA72E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/14EA72E5/03AFcWeA7v0BlHqkrkJs5jugZmPEVkD79iS2CRE0iQESSPb77Q6lnRxkNcevVGf… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA

Nº 094/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2024.
Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal de Santa
Cruz/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, em cumprimento ao parágrafo único, do Art. 72, da Lei
14.133/2021, e considerando toda documentação constante nos
autos do Processo Administrativo acima em epígrafe, em
especial os Pareceres Técnico e Jurídico, AUTORIZA, com
fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 094/2024 nos
termos descritos abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de digitalização/indexação de documentos (processos
administrativos dos setores de contabilidade e licitação) da
Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN, referentes aos anos de
2021, 2022, 2023 e 2024.
- Fornecedor: INFODOCS & SERVICE LTDA / CNPJ nº
30.715.039/0001-56, vencedor do item 0001, perfazendo o
valor total de R$ 51.996,00 (Cinquenta e um mil, novecentos e
noventa e seis reais).
Santa Cruz/RN, 03 de dezembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:42554BBB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/42554BBB/03AFcWeA5kLw-O-Oy0EzU1CBi3sHBtPk-t7TFOqpi3YxP2bWcGFOLpah3mQcGS… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1116/2024 – GAB

Portaria nº. 1116/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder 04 (quatro diárias), no valor de R$ 320,00
(trezentos e vinte reais) ao Servidor JOSENILDO SANTOS DE
AZEVEDO, matrícula: 1523333-4, Motorista, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde deste Município, para custear despesas de viagem
com o objetivo de conduzir PACIENTES para CIRURGIA GERAL
no Hospital Maternidade Francisco Bezerra Sobrinho na cidade de
Baraúna/RN, saindo no dia 15/12/2024 e retornando no dia
19/12/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 13 de dezembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:882F0C9B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/882F0C9B/03AFcWeA4PHb8Sqs5nl4PRvMN9MBYtzYnAR9RtX_8on4nOc9ExkDTD7940wO… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1115/2024 – GAB

Portaria nº. 1115/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder1,5 (uma diária e meia) no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais)ao Servidor,FRANCISCO SOARES,
Matrícula: 1518801, Motorista para cobrir suas despesas em virtude
da viagem a ser realizada à cidade de Caraúbas/RN, saindo no dia
15/12/2024 às 23hrs e retornando dia 16/12/2024 às 15hrs , com o
objetivo de acompanhar pacientes para consulta com Cirurgião no
Hospital Regional Dr. Aguinaldo Pereira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 13 de dezembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:885446E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/885446E5/03AFcWeA61ObO7FDwRYOK6CE1uGKICcqPSGNW0tknH9EQ93L4NCKMzo3vO… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 099/2024

Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal de Santa
Cruz/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, considerando toda documentação constante nos autos do
Processo Administrativo acima em epígrafe, em especial os
Pareceres Técnico e Jurídico, AUTORIZA, com fundamento no
Art. 75, IV, alínea “a”, da Lei nº 14.133/2021, a DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 099/2024 nos termos a seguir descritos:
Objeto: Aquisição de peças, componentes e serviços de mão de
obra para de fins de revisão mecânica programada e obrigatória
durante o período de garantia de fábrica do veículo
“SPRINTER 516 K54A”, PLACA RQB-4I79, CHASSI
8AC907857NE222997, marca MERCEDES BENZ,
pertencente à frota municipal. Contratada: STA CAMINHÕES
RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.365.912/0001-92. Valor Global: R$ 11.857,13 (Onze mil
oitocentos e cinquenta e sete reais e treze centavos). Santa
Cruz/RN, 12 de dezembro de 2024. Assinatura: Ivanildo
Ferreira Lima Filho/Prefeito.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:927E6943

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/927E6943/03AFcWeA7H7PWuJvMyqvzIsQW9uuSyvrG1SjdMpsxXPwNwVGRbeXXgjYXunuD… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 210/2024 – DISPENSA

ELETRÔNICA 094/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2024.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 094/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN
Contratado (a): Infodocs & Service Ltda / CNPJ nº
30.715.039/0001-56
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de digitalização/indexação de documentos (processos
administrativos dos setores de contabilidade e licitação) da
Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN, referentes aos anos de
2021, 2022, 2023 e 2024.
Dotação Orçamentária: 339039 – Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica
Valor: R$ 51.996,00 (Cinquenta e um mil, novecentos e
noventa e seis reais).
Prazo de Vigência: 31/12/2024
Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Data: 03/12/2024.
Assinaturas: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito e José
Iranildo Macedo da Rocha/Pela contratada.

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:F56FB2E3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/12/2024. Edição 3435
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F56FB2E3/03AFcWeA7WN9-66DLrAopE_U1kwsL8CYjJNN9GgzByyF1TcJ-SiXqfWqFfvf-_fbV… 1/1